
i h L ro ť  A památkov
i u t i t ř edn í  p r a c o v

V*!g •-•p><é nám. 3/162i “ “
c-oao 1 8 -12- 2003

j g l  Ministerstvo kultury |
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ Í Í A /  *2 fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -M a lá  Strana rJ  7. e-mail: posta@mkcr.cz

Vladimír Zlatuška 
Braflíboříková 2 
tfOOO Praha 10

Dfagmár Zlatušková 
Bramboříková 2 
PÍ0 00 Praha 10

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

kč.j. 12525/2003 Ščobáková 8.12.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, dům č. e. 45/3 na pozemku pare. č. st. 296, k. ú. Polesí u 
Rynoltic, obec Rynoltice, okr. Liberec, Liberecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní ústav památkové 
péče (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, ústřední pracoviště), řízení o prohlášení domu 
č. e. 45/3 na pozemku pare. č. st. 296, k. ú. Polesí u Rynoltic, obec Rynoltice, okr. Liberec, 
Liberecký kraj, za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byli o podání výše uvedeného návrhu 
vyrozuměni dopisem ze dne 16. 9. 2003 č. j. 12525/2003 vlastníci věci a bylo jim umožněno 
se k výše uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu vlastníci, Vladimír Zlatuška 
a Dagmar Zlatušková, bytem Bramboříková 2, 110 00 Praha 10, ve stanovené lhůtě využili a 
ve svém negativním stanovisku ze dne 20. 10. 2003 uvádějí, že byly provedeny nutné 
stavební úpravy, které podle jejich mínění snížily památkovou hodnotu nemovitosti.

V řízení bylo vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. 
vyjádření Magistrátu města Liberce, který vyslovil, stanoviskem ze dne 25. 2. 2003 
č. j. OR/7003/D140/0207/03, s prohlášením výše uvedeného objektu za kulturní památku 
souhlas. S tímto stanoviskem je shodné i odborné vyjádření Státního památkového ústavu 
v Ústí nad Labem (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí 
nad Labem), ze dne 13. 12. 2002 č. j. PP/EI -  k 7352/2001. Ze zaslaného vyjádření vyplývá, 
že dům je hodnotným dokladem architektury přízemního roubeného domu dané oblasti, jeho 
hodnota spočívá v téměř nezměněné stavební podobě.

1

mailto:posta@mkcr.cz


Rovněž Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci 
za kulturní památku a žádostí na zrušení prohlášení za kulturní památku, sekce movitých 
kulturních památek, návrh na prohlášení domu č. e. 45/3 v Rynolticích za kulturní památku, 
stanoviskem ze dne 3. 12. 2003, jednoznačně doporučila s odůvodněním, že dům 
je charakteristickým příkladem vesnické zástavby v oblasti Lužických hor. Stavební úpravy, 
které byly prováděné proti zásadám památkové péče jsou zanedbatelné a vratné.

Dům č. e. 45/3 pochází z první poloviny 19. století. Je situován v severozápadní části 
obce. Jedná se o zčásti roubený objekt trojdílné dispozice, postavený na obdélném půdorysu.
Ze sedlové střechy, kryté etemitem, vystupují vikýře. Jihovýchodní štít domu svisle bedněný. 
Konstrukce podkroví v jihovýchodním průčelí vynesena jednoduchými poli podstávek. Okna 
lemována dřevěnými šambránami, v dolní části jednoduchou parapetní římsou. Ve vstupním 
portálku osazeny rámové dveře s kazetovými výplněmi a obdélným nadsvětlíkem.

Přestože byly koncem 20. století prováděny drobné stavební úpravy (břidlicové 
šablony nahrazeny etemitem, roubení domu opatřeno podezdívkou), zůstaly zachovány 
hodnotné autentické materiály a konstrukce; roubení domu s podstávkou, původní bednění 
štítu, okna i historizující detaily šambrán.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že z hlediska 
památkové péče je hodnota nemovitosti nezpochybnitelná. Její význam zvyšuje poloha 
v oblasti s množstvím památkově chráněných objektů. Dokládá stavební vývoj obytného 
domu i charakter původní zástavby dané oblasti. Vnější architektonický výraz ani podstata 
domu nebyly zásadně pozměněny. Svými kvalitami a historickým významem splňuje dům 
č. e. 45/3 na pozemku pare. č. st. 296, k. ú. Polesí u Rynoltic, obec Rynoltice, okr. Liberec, 
Liberecký kraj, hodnotící kritéria, stanovená pro kulturní památky ve smyslu § 2 odst. 1 
č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

JáMC Uwí
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha ,— c ? ,• \
1 x kopie snímku katastrální mapy 7 7 A
s orientačním zákresem kulturní památky

v  /’ /
/

V opise:
J>řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Libereckého kraje
Magistrát města Liberce -  úsek státní památkové péče
vlastní

V*

2



Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
8 12. 2003 č.j. 12525/2003

A


